



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 6. LIPCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 6. Lipca.
List Ojca S. przez JX. Nuncjusza
tutejszego Królowi Jmci oddany
(o czym w przeszłej Gazecie na-
mieniliśmy) w tych wyrazach był
pisany.

„ Pius VI. Papież. Najmilszy w Chrystu-
sie Synu Nasz. Zdrowie y Błogosławieństwo A-
postolskie. — Doniosł Nam w liście swoim Wie-
lebnny Brat Ferdynand Arcybiskup Kartagiński,
Nuncyusz Nasz u W. K. Mości o tym, co się
stało na Seymie dnia 3. Miesiąca Maja, y iak-
że na nim ogłoszone są Prawa względem no-
wego urzędzenia Rzpltey y Królestwa Polskiego:
która Konstytucya po uchylonych dawniejszych
zawadach, czyni nadzieie największych dla Kra-
ju pożytków, mianowicie z upoważnienia Do-
stojieństwa Królewskiego, z przeznaczenia Na-
stępcy Tronu w osobie Xiążęcia Świętego Pań-
stwa Rzymskiego Elektora Sakskiego, z ustanowio-
nego na dalje czasy porządku Sukcesyi, oraz
innych wyrokow Seymowych, które się ściągają

do zabezpieczenia mocy, powagi y Spokojności
publiczney. „

„ Trudno zaście uwierzyć, z iaką radością
przyjęta jest od Nas ta wiadomość, y iak wielką
z tą czyniemy sobie otuchę, że Narod Polski, Na-
rod od Nas tak mocno ulubiony, z tych tak znako-
mitych dobrze ułożonego Rządu pierwiastków
wkrótce najokazalszy, powszechny szczęśliwo-
ści wzrost odbierze. „

„ Tę radość Naszą pomnożył dziwnie
tenże Nuncyusz Nasz, gdy mówiąc naprzód o
W. K. Mości, doniosł w dokładnym śpofobie, iak
mądrość Twoja Królu, przewodniczyła we wszy-
stkim temu dziełu, iakie pochwały, iak wyso-
ki zasług szacunek spływa na Osobę Twoję z
tak pomyslnego skutku: gdy przydał y to iestżce,
z iaką dobrocią w rozmowie łwojęy dzieliles z
nim W. K. Mość ukontentowanie łwoje, y iak
mu oświadczyles przeświadczenie łwoje, że My
nad innych będziemy aczesnikami tey łego Kró-
lewskięy radości; żądałes także od Nas przez
niego, aby za Błogosławieństwem Naszym Apo-
stolskim, początkom tym Walzym pomoc z Nie-
bios raczyła towarzyszyć. „

„ Jakoż My, łączemy do wszystkich dzieł Wafznych Modły Nasze przed Bogiem; a darząc Błogosławieństwem Naszym Oycowłkim Majestat W. K. Mci y Rzplątą Polską, błagamy Naywyższego o naypożądane dla Was powodzenia. Winstuzieni też Tobie, Synu w *Chryście* naymilszy, a spółnictwem radości Naszey z Twoią tym więcej y znakomiciej onę pomnażamy. „

„ Uznaiemy w tym tak chwalebnie wykonanym dziele, Twoie Królu starania y prace; Twoią ku Oyczyźnie miłość; Twoie usilność y rady. Zastanawiamy się nad niemi z podziwieniem, a z niemi razem imię Twoie słodkim wspomnieniem pod Nieba wynosiemy. „

„ Do tych oświadczeń, które W. K. Mci zasylamy, niemożemy przemilczeć rzeczy nayważniejszey, ani nie zanieść niesmiertelnych dzięków Majestatowi Twoiemu, za okazaną troskliwość na tych Seymowych Obradach o *Religię Katolicką Rzymską*, której Panowanie iak było dawniej, w Królestwie tym Wafznym, udziałną uchwałą potwierdzić chcieliście. „

A iak przywodziemy sobie na pamięć Stan kwitnący Narodu Wafzego y obfzerność sławy Oyczytley idący wespół z wzrostem y rozkrzewieniem *Religii Prawdziwey*, Pobożności *Prawdziwey*; tak obiecuiemy sobie, że Naywyższa Opatrzność tym silnieyszā wspierać Was będzie pomocą, im silniey odtąd do Świętych Kościoła *Katolickiego* przepifów przywiązywać się y stosować będąciecie. „

„ Przeświadczeni, Mądry Królu o zagruntowanej w Sercu Twoim Cnotcie y *Religii*, nie inż zalecamy staraniu Twoiemu całego Praw Duchownych, y cokolwiek do Kościoła oraz powagi *Stolicy Apostolskiej* przynależy, iakoraczej błagamy Boga, aby ramieniem swoimi, rady y przedsięwzięcia Twoie wżytkie dzwigał, aby skutkiem pożądanym umacniał, a nowemi coraz pomyslnosciami Twoię ztąd sławę, Twoię szczęśliwość więcej a więcej pomnażał y świetlejszym blaskiem ozdabiał. „

„ Używay y Ciesz się W. K. Mość z szczerogólniejszych załug swoich, któremi inż ziednałeś sobie tę chlubę, że czas dobrze urządzoney y w nayokazalszym świetle wyfoce postawionej *Polkiczy*, od Ciebie y od Królowania Twoiego liczyć się odtąd zacznie. „

„ Pozostaie Nam tylko nieść proźby do Wszchemocnego Boga za zdrowie W. K. Mci, za cnot Jego Królewłkich tymże darem Boskim dla dobra powłzecznego pomnożenie, a razem na dowod ośbliwszey Miłości Naszey Oycowłkiczy dla W. K. Mci y dla całego przeczacnego Narodu *Polskiego*, w zupełności Serca Apostolskie powtórzyć Błogosławieństwo. Dan w *Rzymie* u *S. Pio-*

ta pod pieczęcią *Annuli Piscatoris* dnia 8. Czerwca R. 1791. Papiestwa Naszego 17. Roku. „

W przeszły poniedziałek JP. de *St. Croix* Poseł Extraordynaryiny Króla Jmci *Francuskiego*, miał pierwszą Audyencyą u Króla Jmci, y złożył swoje *Credentiales*.

Z *Paryża* d. 13. Czerw: Na Sessyi *Narod: Zgromadzenia* d. 11. *Deputacya Dyplomatyczna* uczyniła *Raport* o stanie wnetrznym y zewnetrznym *Francyi*, tudzież o *Insufordynaeyi* trwającej między *Woyskiem*. Cały ów stan, iako wielce niebezpieczny, w tym *Raporcie* był określony. *Xiążę de Condé* (wyrażono w nim) usiłuje wszystkich podburzyć przeciwko *Francyi* y w samym nawet *Paryżu* swych *Szpiegow* utrzymać. *Pan Freteau* Jmieniem *Deputacyi Dyplomatycznej* podał *Proiekt* złożony z 8. *Artykułów* do *Decyzyi*; ale nim ten *Proiekt* udecydowany został, przystąpiono pierwiey do rezolowania owey kwestyi, na kilku inż poprzednich *Sessyach* agitowanej: *Czy Woysko ma by rozpuszczone?* y tę kwestyą uchylono przez *Dekret*, który zapadł; że *deliberacya* o tej materiyi wżczęta być nie ma. Dopiero *dekretowano*: *Prosić* Króla, ażeby *Kommandantom Woyska*, *Generałom*, *Szafom Dywizyi*, *Pułkownikom*, y innym *Officerom* kazał podpisać *Deklaracyą*, mocą której przyrzekaiaą oni na swoy honor być wiernemi *Narodowi*, *Prawu*, y *Królowi*, nie wdawać się w żaden spisek przeciwko *Narodowi* y *Kró-*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

We SRZODĘ DNIA 6. LIPCA ROKU 1794.

Reszta Konstytucyi o Seymie.

XVII. O dalszych czynnościach w Szlachach sejmowanych. — 1mo. Po upłynionych Sessjach ośmiu na decyzji Projektów do Praw Politycznych, Cywilnych, Kryminalnych, y wieczyłych Podatków, zaraz na następnej Sessji zacznie się decyzja Projektów od uchwał Sejmowych, z tych gatunków materji, które podług przepisanego Prawa dla Deputacyi Sejmowej w Artykule XV. a punkcie 9ym należą do podziału pierwszego, na który rodzaj Projektów z podziału pierwszego liczba trzech Sessjów naznacza się. Dalej decydowane będą Projekta dotyczące się Handlu, Edukacyi, Policji, Wojska, Skarbu, Indygenatów, Nobilitacyi Mieszczan, y innych Osób, także zażuczonych nadgród przypadkowych, y innych materji w tymże Artykule XV. a punkcie 9ym do Uchwał Sejmowych podziału drugiego należących, na które oznacza się liczba Sessjów dwunastu.

2do. Projekta do Uchwał Sejmowych z podziału pierwszego decydowane będą dwoma częściami Wotów Sejmujących przeciwko trzeciej. Projekta do Uchwał Sejmowych z podziału drugiego proszą większością Wotów sfinansowane zostaną, to ieli: gdy będzie za Projektem liczba Wotów Prawem oznaczoną, złączonych Jzb obydwóch, Projekt zamieniony zostanie w Wyrok y Uchwałę Sejmową; przeciwnie, ile razy liczba Wotów Prawem oznaczona niebędzie za Projektem, tenże Projekt upadnie. Naofatek Dezyderya Prowincyów Woiewodzw, Ziemi, Powiatów, y Miast, kończyć będą zatrudnienia Jzby Pojełskiej w przeciągu Sessjów sześciu, na które dla każdej Prowincyi dwie Sessje wyznacza się.

3tio. Gdyby których Materji Decyzja przedzyskończyła się niż mają czas Sessji wyznaczonych, tedy następne materje ich miejsce zabierać mają.

4to. Wszystkie materje gdy pod różną większością Wotów Sejmujących, podług wyższego episu Prawa, podane zostały, po przeczytaniu każdego Projektu y Opinii Deputacyi Sejmowej, Marszałek Sejmowy zapyta się Jzby o zgodę na cały Projekt, a za Opozycją chociażby jednego z Posłów, zaraz przystąpi do Turnus na tę Propozycją: — Czyli Projekt przeczytany, ma być w całości przyjętym, albo poprawionym?

5to. Jeżeliliby który z Posłów sprzeciwił się całemu Projektowi, y tegoż odrzucenia zupełnego żądał, ma zaraz od siebie podać Propozycją taką: — Czyli Projekt ma być odrzuconym, albo poprawionym? Między którą Propozycją y od Łaski dana, poprzedzi najprzód Turnus na zapytanie: jaka z Propozycjów przyjęta będzie? a ten słowami tylko affirmative, albo negative odbywać się powinien.

6to. Jeżeli większością utrzyma się Propozycją do oddalenia Projektu zmierzająca, Projekt taki już drugi raz na tym Seymie podnieśionym niebędzie.

7mo. Jeżeli zaś od Łaski podana Propozycją utrzymana zostanie, wtedy Marszałek Sejmowy zaraz komunikować onę będzie Marszałkowi przy Łasce Senatu będącemu, y obydwie Jzby przez Wota decydować będą, przyjęcie Projektu całkiem, albo poprawę onego.

8to. Gdy przyjętym być nie może Projekt inaczej jak przez liczbę Wotów trzech części przeciwko czwartej, dwóch części przeciwko trzeciej, albo proszłej większości w Se-

nacie y w Izbie Poselskiej razem przeliczonych, podług rodzaju, z którego podług wyższego opisu Prawa w Artykule XV. zawartego, będzie Projekt; przeto z komunikacyi wzajemney przez Łaski obydwóch Izb, iaka wypadnie większość, Sekretarz Narodowy w Senacie, a Marszałek Sejmowy w Izbie Poselskiej wypadła podług Prawa pluralitatem ogłoszą, y Projekt za Uchwałę Sejmową przyjęty w Izbie Poselskiej nayprzód przez Marszałka Sejmowego, a w Senacie przez Marszałka przy Ławce Senatu będącego, podpisanym zostanie.

gno. Po niedozwley większości do liczby Prawem niniejszym nakazaney, gdy Projekt do poprawy odesłanym zostanie, Marszałek Sejmowy rozdawać będzie głosy Posłom żądającym z kolei Prowincyi do samey tylko iedyney materiy toczacyey się, dla wyświecenia teyże materiy, a po tych zakończonych, wezwie sprzeciwiających się Projektowi do Deputacyi Sejmowej, aby wraz z tąż Projekt poprawić karali się. (Reszta potym.)

Z Warszawy d. 6. Lipca: W przeszłą Niedzielę, w tutejszym do Kongregacyi Niemieckiey należącym pod tytułem S. Benona Kościele, iako w dzień tegoż Świętego, Miżą Wielką śpiewał Jmć Xiądz Kollatay Podkanclerzy Koronny.

Z Berlina d. 1. Lip: Mówią, że przybył tu Kuryer od Brata Krola Francuskiego Xcia d'Artois przysłany, z oznajmieniem, że Król Jmć Francuski dnia 20. Czerwca uiechał z Paryża z całą swą Familią, dążąc za granicę do Miasteczka Malmedi leżącego w Niemczech w Cyrkule Westfalckim. Lecz drugi potym od tegoż Xcia miał nadbiedz Kuryer, donosząc, iż gdy pomieniony Monarcha Francuski, iuż tylko o iżeść mil znajdował się od swego terminu czyli od Malmedi, zatrzymany został w Varrain od swoichże poddanych Francuzów. Byłby to piękny y nader iawny dowód tey prawdy, którą Francuski Minister Montmorin (przynaglony od Narodowego Zgromadzenia) w Liście Cyrkularnym niedawno imieniem niby swego Monarchy pisany, wżyskim Dworom chciał wyperfwadować, że Król Francuski iest Wolny.

Z Rzymu d. 11. Czerw. Interessa Kościelne, lepiey iść zaczynaią w Toskanie za terażniejszego Panowania. Wiadomo, iż Biskup de Pistoia w W. Xięstwie Toskański, w przeszłych leciech, dla swych dzikich, y Stolicy Apostolskiej przeciwnych Nauk, wołany był do Rzymu; lecz nalaższy protekcyą u swego Dworu, y otrzymawszy przy tymże Dworze Ministeryalny Urząd, uniknąc tey podróży Rzymskiej potrafił, y na swey Stolicy Biskupiey bezpiecznie siedział. Teraz zaś w przeszłych dniach, Kawaler Gianni Minister W. Xiążęcia Toskańskiego przy tutejszym Dworze, oddał Kardynałowi Sekretarzowi Stanu List do Oyca S. od pomienionego Biskupa de Pistoia pisany, upraszając, aby go od tegoż Biskupstwa uwolnił, co (iako każdy domyślić się może) z wielką łatwością otrzymał.

Nie tu ieszcze koniec tych względów, które terażniejszy W. Xiąże Toskański zaczyna okazywać ku rzeczom Kościelnym y Duchownym. Była iuż pod prasą Drukarzką w Florencyi bezbożna przeciwko Stolicy Rzymskiej y Kościołowi Książka, którą approbował Sekretarz Xiążęcy Signorini, y Deputacyi do postrzegania Druków zaśladiący. Przywołany o to od W. Xiążęcia y strofowany, zaparł się danego od siebie pozwolenia; lecz W. Xiąże dobywszy (która iuż miał u siebie) iego na piśmie dane do drukowania pozwolenie, przekonał go oczywiście o kłamstwo, y zaraz go z Urzędu złożył, oraz od Dworu swego cale zdzygracyował.

Ieszcze jeden rozumney gorliwości swoiey o Religij y o Rząd dobry dał przykład tenże terażniejszy młody W. Xiąże Toskański, gdy sławnego Kawalera Bonarotti, iednego z nayzwawszych Autorów y Promotorów podobnych Bezbożnych y Buntowniczych Piśm, kazał oślaździć w Fortecy de Vollera.

Takie postępowania W. Xiążęcia Toskańskiego, obietnią w iego Xięstwie stały Pokoły dla Religii y tym samym dla całego Kraiu. Jakoż każdy Panujący, powinienby się iuż tylą okropnemi po różnych Państwach świeżemi przykładami oświecić y przekonać, że Nieprzyjaciele Religii, są równie Nieprzyjacielami Tronu y Publiczney Spokoyności.

W Bafya, wziół iuż Lud górę nad dzisiejszą Municypalnością, wżyskie nowe Magistratury pokasłował, Fortecę opanował, nowomodnego Biskupa uznawać niechce, y dawnego prawego Biskupa do siebie nazad zaprasza; który siedzący teraz w Kartuzy Pizańskiej, czeka w tey mierze na rozkaz Oyca S.

Z Madrytu d. 19. Maja. Francuski Chargé d'Affaires niemiał ieszcze pierwszey swoiey u naszego Dworu Audyencyi, ponieważ Posłowie Cesarzski y Neapolitański zaniesli trudność, wzglę-

dem prezentowania jego naszemu Królowi Jmci. Rzeszony *Francuski Charge d'Affaires* pisał za-
tym do Paryża po Instrukcyi, iak w tey mierze daley ma postąpić.

Z *Akwisgranu* d. 16. *Czerw.* Król Jmci *Szwedzki*, pod imieniem Hrabiego *de Haga*, przy-
bywszy tu w nocy z dnia 14. na 15. tego Miesiąca, zaczął iuż zazywać Wód tuteyższych, y
jest nadzieia, że Wody te, naylepiej dla iego zdrowia uczynią skutek.

Z *Wolofzyczyny* d. 4. *Czerw.* *Turecki* Minister przy Kongressie w *Szylowie*, nie czekając
Odpowiedzi z *Carogrodu* na zaproponowane iemu dnia 19. *Maja* od Ministrów *Austryackich*
Artykuły, iuż na Konferencyi dnia 25. *Maja* sam odpowiedział na nie, zbitając mocno owe
Pretensye od *Austryi* podane, mianowicie ściągające się do Cessy niektórych *Dystryktów Ture-
ckich*. Nieprzezył on, że na fundamencie Traktatu *Belgradzkiego*, *Rzeczka Czarna* powinna
być w owey stronie granicą Państw obudwu, ale dowodził przytym, że Pretensya, któraby *Au-
stryacki* Dom mógł z tey miary formować do Fortecy *Orsowy*, została zupełnie zagodzona przez
ustąpienie temuż Domowi części *Multin*, *Bukowina* zwaney, dla nabycia której, *Dom Austryacki*
zrzekł się wyraźnie wszelkiej pretensyi podobnego gatunku, y *Bukowinę* za dokładne wszel-
kich swoich do *Porty Ottomaniskiej* Pretensyi zagodzenie akceptował. Niepozwoił także *Ture-
cki* Minister na ów Artykuł, ażeby było wolno stawiać Twierdze na granicach zobopolnych, gdyż
to sprzeciwia się treści y iasnym wyrazom Traktatów nieznieionych. Tym sposobem Pełno-
mocnik *Turecki* zbitał w swojej odpowiedzi wszystkie inne Punkta do ugody od Ministrów *Au-
stryackich* podawane, y przeto pogłoski wojenne szerzyć się na nowo zaczynają. Od Konferencyi
dnia 19. *Maja*, Pełnomocnicy Cesarzey w spokojności trzymając się, kroku do przedłużenia
Armistycium nieczynili, w rozumieniu tym, iż *Turkom*, iako dla wielkich strat poniesionych,
barzicy Pokoju potrzebującym, należy to uczynić. Fortece *Czettin*, *Dubica*, *Novi*, *Gradyka*,
Sabacz, *Belgrad* y *Orsowa*, załaniamą całą niemal granicę *Austryacką*. *Dywizya* *Generala Mitro-
wskiego* w potrzebie nagley może mieć Sukkurs od *Woylka Rosyjskiego*. Na tey szczęśliwey
sytuacyi, po przywróconey wewnątrzney w Kraiu spokojności, po załazey owey *Węgierskich* *Sta-
now* Deklaracyi: *Miątek y życiełożyć gotowi jesteśmy!* gruntuie się niniejsze postępowanie *Ce-
sarzkich* Ministrów w *Szylowie*. Jaki to wszystko koniec weźmie? dowiemy się niezadługo.

Z *Wiednia* d. 15. *Czerw.* Podług Listów z *Belgradu* pod dnim 9. tego Miesiąca, tameczna
Kommenda *Generalna* czynić nieprzeżstaie: *Woiennych* dyspozycyi, dających do obrony y be-
spiecznienia granic naszych. Ciekawie teraz tu wyglądamy wiadomości ztamąd, iakie będą
kroki z strony *Turków* po upłynionym dniu 14. tego Miesiąca? ponieważ według *Raportów*
od naszych *Komendantów*, Inuizję się *Partye Turków* po mieyscach rozmaitych, tak na *Wolo-
fzyczynie*, iak przy *Belgradzie*, y nad *Unną*, dawały ognia do *Forpocztów* naszych, y kilku iuż
Zołnierzy nam zabity, lub ranity.

Dywizyą Pontonnierów, iak nayprędzey ztąd posłano wodą do *Belgradu*, za któremi w tę
drogę udało się wielu *Officerów* od *Artyleryi* y *Bombardyerów*; za temi, cztery ieszcze *Kom-
panie* *Artyleryistów* mają płynąć. Rozpisano także po nowe iuż *Furaze* y żywności dla *Woyłk*
naszych.

Z *Austryi* d. 15. *Czerw.* *W. Wezyr* miał odebrać *Ordynans* wtargnienia po zrobionym
Moście przy *Sylifryi*, do *Wolofzyczyny*. *Cztery* *Reymenta* *Siedmigródzkie* mają rozkaz niałze-
rować do *Wolofzyczyny*. *Rosyjskie* *Woyłka* w *Multanach* ruszają wszystkie do *Obozów* przy
Maxyneni, *Szerbestye*, *Galaczu*, y *Gsmaitowie*.

Z *Neapolu* d. 31. *Maja*. Gdy przed kilką laty przybył do nas *Marokański* *Posel*, ślepo
zakochał się w *Zenie* pewnego *Caru*, y wszystkich sposobów używał dla pozyskania wżale-
minych od niey względów, ale nadaremno; *Kobieta* była cnotliwa, y *Mężowi* śwemu śtale wier-
na. *Niegodziwy* *Mąż*, umówiwszy się z owym *Poslem*, przedał mu swą *Zonę* za 1,500. *Du-
katów*. Przez fortel y zdradę, wprowadzoną tę *Zonę* na pewny *Okret Afrykański*, na którym
Posel ią zawioził do *Mequinez*, *Rozpacz*, w którą zapadła ta *Niewiasta* cnotliwa, trudna jest
do wyrażenia. Tymczasem przypadkiem szczęśliwym, zdarzyło się iey rozmawiać z pewnym
tam *Zakonnikiem*, któremu cały swóy stan opisała; *Zakonnik* ów, oznaymił to naszemu *Dwo-
rowi*, który zwiędzoną ową *Osobę* nieszczęśliwą, wyraźnie od *Cesarza* *Marokańskiego* kazał
reklamować. Przed kilką *Miesiącami*, *Kobieta* ta przybyła do nas, y cale *Miało* uradowało-
się z iey przybycia. Ponieważ iey *Mąż*, narobiwszy wiele długów, z *Miała* uszedł; przeto
wsparta teraz hojnością *Króla Jmci*, y rozmaitych innych ludzi miłofiernych, cale przykładne
tu prowadzi życie.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 6. Lipca Roku 1791.

W tutejszey Drukarni Nadwor: JKMci y P. Kommissyi Ed. Narod: wyszedł Tom II. *Zycia Sapiebow*, kosztaie Zł: 6. W teyże Drukarni można dostać Tomu I. w Wilnie drukowane-
go, kosztaie Zł: 6.

W Księgarni I. L. *Kocha* pod Nrem 4. przy Kollegiacie *S. Jana*, znayduie się Prawo za-
padle dla Miasł pod tytułem: Urządzenie Miasł z Ostrzeżeniem, czyli Deklaracją dla tychże
Miasł, tudzież *Policya* in 8vo Zł: 4.

JP. *Roger Prick* Irlandczyk *Katolik* zdalny dō uieżdżania koni y trzymania Stada, przy-
był nie dawno do *Warszawy*, y przyprowadził z sobą dwa Ogiery y 4. klacze, z których dwie
zrzebne, ktoby chciał koni tych nabyć, lub samego wziąć w służbę za Koniuszego, niech się
uda do P. *Gotliba Fieken* na Długiej Ulicy, a *Horsel d'Allamagne*.

JP. *Kent Angielka* mająca zaświadczenie życia obyczajnego, y zdatności swoiey, przybyła
do tuteyszey Stolicy, w celu wychowania młodych Panienek; umie język *Angielski, Francuzki*
y wszelkie roboty, tudzież rysować: ktoby ją chciał, mieć za Guwernantkę, niech się uda do P.
Jarzewicza Kupca na Ulicy Miodowej.

Licytacya Dworku z Ogrodem UUr: *Mikulskich* przy Ulicy *Złota* zwaney Nro 1495. sy-
tuowanego, pod Konkurs podpadłego, na terminie z prorogacyi przez Urząd Burmistrzowski y
Radziecki Jurzydykcyi *Kapitulney* Gruntów Szpitala *S. Ducha* uczynioney, dnia 8. tego Miesią-
ca odprawiać się będzie w mieyscu Sądowym o godzinie 3. po południu Zyczący łobę tako-
wey Possefssyi może swoią offerencją zapisać w Kancel: teyże Jurzydyk: y przy Licytacyi znaydo-
wać się powinien.

Licytacya Kamieniezki y Dworku z Ogrodem UUr: *Gierczyńskich*, a dawniey *Sł: Heyn-
czów* przy Ulicy *Złota* zwaney pod Nrem 1516. sytuowanych pod Konkurs podpadłych, z 3ciey
prorogacyi przez Urząd Burmistrzowski y Radziecki Jurzydykcyi *Kapitulney* Gruntów Szpitala
S. Ducha uczynioney w mieyscu Sądowym dnia 8. Lipca o godzinie 3. po południu odprawiać
się będzie.

Jarmark w Mieście *Siemiatyczach* w Woiewodztwie *Podlaskim* w Ziemi *Drohiczyckiej*, dzie-
dzicznym *Xięzney Jeymci Jabłononkiej* Woiewodziny *Bracławskiej*, na Święto *SS. Piotra y
Pawła* podług *Kalendarza Rukiego* dnia 10. Lipca zwykle co rok przypadający, zawsze tegoż dnia
będzie się zaczynał y trwał dō *S. Jakuba*. — Dnia 4. Głodnia Roku teraźniejszego, przypada
drugi Jarmark w tymże Mieście.

Z mocy Dekretu Sądu Radzieckiego M.S.W. y prorogacyi przez Urząd Ławniczy M.
S. W. uczynioney, odprawiać się będzie powtórny raz Licytacya Kamienicy *Tantarskich* przy
Ulicy *Masłowej* pod N. 241. na gruncie Dziedzicznym stojącej, na Ratuszu M. S. W. dnia 13.
tego Miesiąca godzinie 3. po południu.

Dworek częścią drewniany, częścią mурowany po *Sł: Boguckiey* Wdowie pozostaly, na
Ulicy *Przyrynek* zwaney na gruncie Czyniszowym pod N. 1893. stojący, o 5. Izbach, z Szlach-
tuzem y Stajenkami przyległemi, na żądanie Sukcessorów za Rezolucyą Szl: Magistratu M.N.
W. w Ratuszu tegoż Miasła dnia 16. tego Miesiąca po południu przez publiczną Licytacyą za
gotowe pieniądze sprzedany będzie.

Pigułki JP. *Dokt: Moneta* na Hemorroidy y Niewieście defekta, dla ich skutku wiadome,
znayduia się w *Warszawie* u P. *Grölla*, także u P. *Monfveulle* pod Ratuszem M.S.W. w *Krako-
wie* u P. *Flitzgerma*; w *Poznaniu* u P. *Kalkowskiego*, w *Lublinie* u P. *Makarewicza*; w *Lwowie* u
P. *Pfaffa*; w *Wilnie* y w *Grodnie* u P. *Tyka*; w *Słonimie* u P. *Poczmaystra*; *Brześciu* u P. *Aptekarza
Terespolskiego*.

Obwieszczaia się Kredytorowie y Dłużnicy Starozakonnego *Herszka Markiewicza z Mszczo-
nowa*, tak Kraiowi iako y za granicą znaydujący się, iżby przed Sądem Kommissarskim Konkur-
sowym tu w *Warszawie* w Kamienicy Szl: *Łagorskiego* na *Łęznie* sytuowanej agitującym się,
Likwidacya Praw Wierzycielskich w Kancellaryi Sądu swego, a zaś wprowadzenie Sprawy prze-
ciwko Wierzycielom y Dłużnikom niestawiającym zaocznie, z stawiająceni zaś naocznie na
przyszłym terminie to jest na dniu iutrzejszym po raz ostatni nakazującym stawiać, y tak pier-
wsi Pretensyi swoich pod utratą onychże dowodzili; drudzy zaś, iżby Summy Staro: *Markie-
wiczowi* winne dō Masy Substancyi onego Kompertowali.

lowi, ani przeciwko *Konstytucyi* te-
rażniejszej, owszem dawać odpór
takowym spiskom z całej swojej
mocy. Przytym zezwalając na to,
ażebym ich, gdyby obowiązku te-
mu zadość nie czynili, za Infami-
sów poczytano niegodnych mie-
szczenia się między Wojskowemi,
y między Obywatelami Kraiu *Fran-
cuskiego*. Gdyby który z Officerow
podpisał niechciał takiej *Deklara-
cyi*, tedy, iak odprawiony ma być
poczytany, y czwarta część iego
Gaży, będzie iemu zostawiona.
Absztytuicy się w ten sposób Offi-
cerowie, nie mają być od nikogo
afrontowani; owszem wszelka im
Protekcya zarezcza się. Pułkownik
każdy, czyli *KommandantReymeyn-
tu*, odebrawszy podpis *Deklaracyi* od
Officerow, zgromadzi Reyment, y
doniesie mu o honorowym obowią-
zaniu się Officerow, poczym żołnie-
rze podniosą ręce w górę na znak
ukontentowania swego z obowią-
zania się zawartego &c.

Z Moguncyi d. 12. Czerw: Xią-
że *de Condé* z Xiążętami *de Bour-
bon* y *d' Enghien*, dziś tu przybył.
Wkrótce potym przyjechał także do
naszego Miasta Hrabia *d' Artois* przy
odgłosie harmat, y paradowaniu
Batalionu Grenadyerow. U Dwor-
u był wielki obiad na dwu stołach,
przy pierwszym siedziało 70. Osob,
przy drugim 60. Hrabia *d' Artois*
mieszka w Pałacu Xiążęcia Elekto-
ra; Xiąże *de Condé* mieszka w go-
ścinnym Domu pod trzema Korona-

mi, gdzie sobie Honorową Straż
Żołnierską ma przydaną.

Z Fránkfortu d. 14. Czerw: Mar-
gtaf *d' Anspach* dwa Reymenta od-
daie w żold *Hollenderski*.

Nad *Renem* wiele owfa zakupuia,
y przystawiaia do Magazynow Ce-
sarzkich do *Freyburgu*.

Regencya Cesarzka Kraiow *Au-
stryackich* w bliskości *Renu* leżących,
powtornie wydała Rozrządzenie,
ażebym na tamecznym gruncie za-
dne zaciągi Żołnierskie, ani dla Kar-
dynała *de Rohan*, ani dla którego-
kolwiek bądź innego, cierpiane nie
były; przykazuje się też poddanym
Austryackim, ażebym się nie udawali
do Sąsiedzkich *Imperii* kraiow, gdzie
takowe werbunki są pozwolone, y
tam na Wojskową służbę zaciąga-
li się.

Z Paryża d. 13. Czerw: Wczora,
w Dzień *Zielonych Swiątek* nie było
zwykłej Procesyji Kawalerow Or-
deru *S. Ducha*.

W *Montpellier* wielki hałas y roz-
terki były między tymi, którzy
Kapłanow przyśięgłych uznaią, y
nie uznaią; którzy ich nie uznaią,
ci otrzymali zwycięstwo; wszakże
przy tych rozterkach, Osob kilka
trupem padło, y wielu liczy się ra-
nionych.

Spodziewaią się, iż wielu Office-
row, mianowicie Officerowie *Szwaj-
carscy* w służbie *Franuskiej* naydu-
iający się, nie podpiszą *Deklaracyi*
względem utrzymywania naszej
Nowey Konstytucyi.

Z Warszawy dnia 6. Lipca.

Reszta Konstytucyi o Sejmie.

XVI. Co do czynów Sejmowych w rozłączonych gźbach y o Decyzyi Projektów. — 1mo. Jak tylko wedle powyższych Artykułów zakonczonemi zostana Relacye; iak Straż y Kommissye, kwity y Zaświadczenia otrzymają, y zakarżenia Deputacyów y Obywatelów rozwiązaniem zostaną; gdy inne też z przepisu Prawa dopełnią się czynności Izby, Senatoriska y Pofelska, rozłączyć się będą powinny, a Marszałek Sejmowy pożegnawszy Króla, powróci wraz z Posłami do Izby Pofelskiej.

2do. Izba Pofelska, iako wyobrażenie y Akład Wszzechwładztwa Narodowego, będzie Świątynią Prawodawstwa. Po rozłączeniu się Izby, zaraz czynności swoje rozpocznie, y ciągle tym się zatrudni, aż do wybiegu dni przepisanych.

3tio. W Izbie Pofelskiej Assessorowie y Kommissarze Miejscy w Assessorjach, Kommissyach, Policji y Skarbowey zasiadający, po Delegowanych y Kommissyów Rządowych miejsce mieć będą, dla donoszenia dezyderyów Miał, iak iest w Artykule XIV. opisano.

4to. Jakim porządkiem Deputacya Sejmowa podług przepisu Prawa rozgatkunie Projektu, w takim też porządku Marszałek Koła Rycerskiego wprowadzać też Projektu będzie do Izby Pofelskiej jeden po drugim. Gdyby jednak Deputacya Sejmowa Projekt umieściła nie pod właściwym sobie Prawem oznaczonym gatunkiem, y gdyby to okazane zostało, Deputacya powinna będzie między materye sobie właściwe takowy Projekt umieścić.

5to. Sekretarz Sejmowy czytać będzie Projektu, a po przeczytaniu Projektów, zaraz y uwagi y Deputacyi Sejmowej, jeżeli będą iakie, w czasie zaś takowego czytania, żadne głosy przerywać attencyi Sejmujących niebędą.

6to. Zaczynać się będzie najprzód decyzya Projektów Prawodawczych do Praw Politycznych, Cywilnych, Kryminalnych, y Podatków Wieczyfitych, bądź z Propozycyów od Tronu na Sejmiki podanych, a przez Instrukcyje do Izby przychodzących, bądź też z Projektów na Sejmie podanych, pod decyzya podpadających.

7mo. Projektu do Praw Politycznych, których natura pod Artykułem XV. iest opisana, decydowane będą dwoma częściami wotów przeciwko trzeciej. Projektu do Praw Cywilnych prosta większość wotów, Projektu do Praw Kryminalnych dwoma częściami wotów przeciwko trzeciej, a Projektu do Podatków Wieczyfitych trzema częściami wotów przeciwko czwartej decydowane być mają. To iest:

gdy w Izbie Pofelskiej oznaczone dwie lub trzy części wotów, albo prosta większość podług gatunku materyi wymienionych będą za Projektem, Projekt zamieniony zostanie w Prawo; ile razy zaś oznaczony Prawem wielości wotów do sławać niebędzie, Projekt upadnie.

8vo. Każde pomienione Prawo Polityczne, Cywilne y Kryminalne, po przejściu formalnym w Izbie Pofelskiej, do Senatu natychmiast przesłane być powinno. Po przeczytaniu żadanego Prawa w Senacie, Król zdanie swoje otworzy, a Marszałek przy Ławce Senatu będący, o zdanie Senatu zapyta. Jeżeli nie będzie w Senacie jednonymności na żądane przez Izbę Pofelską Prawo, *Turnus* iść zaraz ma na takową prosta Propozycyą: *Czyli Prawo żądane ma być zawieszzone do dalszey Narodu deliberacyi, czyli też zaraz ma mieć swotą Exekucyę?* Takż sama część wotów w Senacie decydować będzie zawieszanie Prawa, iaka iest oznaczona do decydowania tegoż Prawa w Izbie Pofelskiej, to iest dwóch części przeciwko trzeciej, albo prostej większości podług gatunku materyi opisaney. Ile razy zaś niebędzie w Senacie takiej części za zawieszeniem, na tenczas w Izbie Pofelskiej ustanowione Prawo, w mocy swej zostanie. A w decyzyi takowej, zawsze powotach głośnych, sekretne iść powinny, choćby nikt onych nieżądał, gdyż na rzeczoną Propozycyą, decyzya Senatu, sekretne wota stanowiąc będą.

9no. Przyjęcie tego Prawa w Senacie sposobem dopiero opisanym, moc y świętość Prawu nadawać będzie, wtrzymanie zaś zawiesi tylko Prawo do przyzłego Ordynaryinego Sejmu, na którym gdy powtornie w Izbie Pofelskiej, liczbą wotów w Prawie opisaną, utrzyma się, Prawo zawieszzone od Senatu przyzietym być musi.

10mo. Zawieszenia Prawa do drugiego Sejmu, Senat mieć będzie moc tylko w materyach powyższych Prawodawczych, to iest: Politycznych, Cywilnych y Kryminalnych. Zaś co do wieczyfitych Podatków y Uchwał Sejmowych, które w następującym Artykule XVII. są opisane, mocy zawieszzenia nie ma, ale do Wotów tak, iak Izba Pofelska, należy.

11mo. Na decydowanie Praw Politycznych, Cywilnych, Kryminalnych y Wieczyfitych Podatków, iako też tych, któreby do deliberacyi Narodu przeszłego Sejmu Ordynaryinego zawieszzone zostały, liczba Sessyów osna oznacza się. A na następnym Sejmie Ordynaryinyen zawieszzone do deliberacyi Narodu Prawa pod gatunkiem właściwym materyi najprzód rowiązywane być mają.

(Reszta w Suplemencie.)

Dzwony Kościołów tutejszych ogłosiły śmierć JX. Woyciecha Jozefa Gadowskiego Biskupa *Bendeńskiego*, Suffragana Kantora Katedralnego, Dziekana Kollegiaty, Officyala Generalnego *Płockiego*. Ten Prałat od początku młodości Duchowney przez lat 47. Kapłaństwa technął duchem prawdziwym Kapłańskim czwiczając się y pomnażając w cnocie, a osobliwie w łagodności, prostocie, szczerości y odrywaniu chęci swoich od z bogacenia siebie. Z tcy przyczyny mając kilka Beneficyow, a na jednym Przesłając, innym onych utępował, lecz o nich niezapominał, Ornatami, Kapami, Albamiy i inżemi sprzętami Kościelnymi one zaobi c od wżytkich za życia Jego Biskupow *Płockich* miłości y poważania sobie odbierał dowody; Antoni *Dębowski* uczynił go Rządca Seminarium *Pułtuskiego*; Jozef *Szembek* Kantorem Katedry *Płockiej*; Hieronim *Czeptycki* Kommissarzem *Hyberny*; Michał *Xiąże Tomiatowski* Prymas ter żmężył Suffraganem *Płockim*, y zlecał mu naytrudniejszy do rozdzenia sprawy. Hilary *Xiąże Szembek* Biskup dzieżył *Płocki* Namieśnikiem swoim y Officyalem Generalnym *Płockim*, do którego w natłoku zatrudnień dyetezalnych Święcty y Duchowni mając wolny przystęp, powolne wysłuchanie, łagodne odpowiedź, uważne wyrozumienie ułomności ludzkiej y litość nad oskarżonemi, Oycem go nie Sędzią nazywali. Przed lat kilka zrzekł się wszelkich starań zysku doczesnego, założył mieszkanie swoje w Domu JJ. XX *Misyjonarzow* bez wszelkiej okazałości, w pokorze, w zgarzcie samego siebie, w uboŃstwie dobrowolnym życie prowadząc, aby choyniej zbiory z dochodow Kościelnych zebrane ubogiem dawał, y miał skarb w Niebie. Zachował porządek miłości, wprzod Krewnych swoich obficie wspomogłszy, cały zupełnie na miłosierne uczynki wylał się. Zgromadzenie *Siostr Miłosierdzia* wprowadzone do *Miasta Płocka* y Szpital wzbudzony, na inżych miejscach Kościoły, Szpitale, Domy zgromadzeń, Domy pogorzalcow lub podupadłych wytawione albo naprawione za jego starannością Kosztem y pracą osobistą bez względu na lata podszłe, słabe zdrowie w przykrej nawet porze czaŃ rozrządzać y rozmierzać budowlą, pilnując Kzemieślnikow robiących, pieszczona miłość bliźnich ubogich y chęć wspomagania ich Serce Jego napelniająca wydawała się, gdy ich dziećmi swemi nazywał, w Szpitalu nawiedzał, na łóżkach ich siedział, poufale rozmawiał, nauki dawał znofzać swad y niebrzydząc się kalectwem ich, będących w różnych przypadkach nieprofzony ratował. Prostaczkow y ubogich używając wyrazow im zwyczajnych y żartow ośmielał do udawania się do niego w potrzebach swoich y czynienia prozb którym jałmużny hojne dawał, tak, że niewiedziała lewica wiele dala prawica; potrzebnym pomiędzy pożyczał, Niebo ręką pokazując y mówiąc: *Lichwa tam*: oświadczał intencye swoje, że zamyslał wiele ieszcze czynić dobrego dla porztku publiczności; lecz te kwiatki, przed wydaniem owocu, Kosa śmierci podcięła. w ostatniej pięciodniowej chorobie często powtarzał te słowa: *Błogostawieni Miłosierzni, bo oni Miłosierdzia dostąpią*. *W Tobie Panie miałem nadzieię, niech nie będę zawstydzony na wieki, przy-*

ławszy SS. Sakramenta y Kazawszy aplikować sobie odpisł zupełny, otrzymany gronem Duchownych, ten Jałmiznik Miłofierny, w ręce Ojca Miłofierdzia polecając ducha swego oddał go dnia 23. Czerwca w Roku życia swego 72. Po odprawionym bez wspaniałości Nabożeństwie żalobnym, chciał, aby ciało jego pochowane było w przyślonku Kościoła Katedralnego Płockiego, w wykopanym w ziemi dole, w którym, przez JX. Grzegorza Gostkowskiego Kanonika Katedralnego, Kommissarza Cywilno Woytkowego Płockiego, z powźecznym Wdow, sierot y wżyskich ubogich płaczem, jest pogrzebione.

Z Wielunia 27. Czerwca. Kommissya Porządkowa Cywilno Woytkowa Ziemi Wieluńskiej y Powiatu Ostrzeszowskiego, z wielkim ukontentowaniem swoim doznała, iak sprawiedliwe zaufanie, o gerliwym sposobie myślenia Współ-Obywatelów swoich, powzięła. Cibiowiem mając sobie powierzony przez Uniwersał Kommissyi swojej zanymł, zaprzyśiężenia zapadley na dniu 3. Maia Konstytucyi, gdy się uwiadomili, iż dzień 27. od Kommissyi na ten akt jest obrany, w liczbie przeszło 60. Osobziechali się. A udawszy się na Ratusz, gdzie Kommissya w całym komplecie Sessya odbywała oświadczyli iey nayprzed wdzięczność, za baczne w tey okoliczności Uządzenie, przełożyli potym, iż chętnie bardzo do wykonania tak zbawienego zamiaru łączyć się pragną. Przy tey zdań y umyślow jedności, na Kościół Opatrności czyniona była składka, a JX. Daniel Walewski Kanonik Gnieźnieński nietylko przez, sposób myślenia prawdziwie Obywatelski, ale y przez usługę Kraiową z własnego majątku, na prezydencyi w Trybunale chwalebnie odbytą, powźecznie szacowaną, jednoistaynym głosem, do czytania rot y przyśięgi był zaproszony. Tym przeto koncem wżyscy do Kościoła Kollegiaty udali się, gdzie po odprawioney w przytomności Miasta, Szkół, Duchowieństwa Mszy S. JX. Walewski Kanonik w mowie swojej powinszował uprzajmie, zgromadzonym Obywatelom, tey chwalebney gorliwości, że nieprzełatając na powierzchownym pozfanowaniu, którego prawnie uchwalona wymaga ustawa, tak dalece o iey użyteczności są przekonani, iż naycelniejszym Religii aktem, trwałości iey bronić zaręczają: wyliczył istotne z tey ustawy wypływające korzyści, winną nakoniec dla Najjaśniejszego Pana, Marszałków Seymowych y Prawodawców, oświadczył wdzięczność. Czytana potym przez niego rotę przyśięgi, wżyscy obecni podniostli ręce do góry, z budyjącym powt rzali uczuciem. Te Deum laudamus zakończyło ten akt w Kościele. Z którego wżyscy Obywatele y Magistrat Mieyski, zaproszeni byli na Obiad od JP. Myszkowskiego Podczaszego Ostrzeszowskiego w Kommissyi prezydującego, gdzie z otwartą, lecz umiarkowaną wesolnością wspaniale częstowani, przy biciu z mozdzieży, słowne do tey okoliczności spełniali zdrowia.